
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 53  

privind rectificarea bugetului local al comunei Leorda 

 

 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 23.11.2020, 

 

 

urmare a referatului de specialitate nr. 5756/09.11.2020, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 139/10.11.2020, 

având în vedere avizul comisiei de specialitate a consiliului local, 

în conformitate cu prevederile art. 1 alin. 2 lit. a, art. 19 alin. 1 lit. a, alin. 2, art. 49-

51 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Leorda, aprobat prin HCL nr. 

12/19.02.2020, astfel: 

SECTIUNEA FUNCTIONARE               TOTAL          TR.IV                

VENITURI ALE SECTIUNII FUNCTIONARE                      0                      0                     

CHLTUIELI ALE SECTIUNII FUNCTIONARE                         0                 0  

Capitolul 51Autoritati publice si actiuni exterene        -20000                  -20000 

Aliniatul 20.05.30 Alte obiecte de inventar                                400                       400 

Aliniatul 20.06.01 deplasari                                                       -400                      -400 

Aliniatul 20.13 pregatire profesionala                                 -20000                  -20000 

Subcapitolul 54 .50.00 Alte servicii publice generale         -45000                   -45000 

Aliniatul 10.01.12 ind.platite unor pers.din afara unit.         -38000                 -38000 

Aliniatul 100307 CAM                                                           -2000                   -2000 

ALINIATUL 200601 deplasari                                                           -5000                   -5000 

Capitolul 65 Invatamant                                                                 0                           0 

Aliniatul 20.01.03 iluminat inc.si forta motrica                          -8500                    -8500 

Aliniatul 20.04.04 apa , canal, salubritate                                     2000                    2000  

Aliniatul 20.01.08 posta ,telecom ,radio ,tv,internet                             1900                     1900 

Aliniatul 20.01.30 alte bunuri pt.intret.si funct.                                    5000                     5000 

Aliniatul 20.13 pregatire profesionala                                         -400                    -400 



Subcapitolul 67 02 06 servicii religioase                              -30000                -30000 

Aliniatul 59.12 contributii pentru sustinerea cultelor             -30000                -30000 

Cap 74 Protectia mediului                                                   65000                  65000    

Aliniatul 203030 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii               65000                  65000 

Capitolul 84 Drumuri si poduri                                            30000                  30000 

Aliniatul 100101 salarii de baza        -10000           -10000 

Aliniatul 100117 ind.de hrana            -3550                    -3550 

Aliniatul 100206 tichete de vacanta                 -1450         -1450 

Aliniatul 20.01.30 Alte bunuri pentru intret.si funct.           45000                   45000 

 

Art. 2 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul 

comunei Leorda, prin biroul contabilitate. 

Art. 3 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda, biroului contabilitate din cadrul 

primăriei comunei Leorda. 

 

 

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                    CONTRASEMNEAZĂ          VIZA CFP 

                                                        P. SECRETAR GENERAL           ȘEF BIROU                

        MALOȘ VALERIAN                       DIAC-MILATINOVICI            NISTOR LUCIA                 

                                                               LUCIAN          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consilieri în funcţie 11 prezenţi 11 voturi pentru 8 voturi împotrivă 0 abţineri 3 


